PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 73, DE 02 DE MAIO DE 2023

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE        R$ 15.699.389,25 PARA O FIM

QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 15.699.389,25 (quinze milhões,

seiscentos e noventa e nove mil, trezentos e oitenta e nove reais e vinte cinco

centavos), para atender a programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão

provenientes de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura

Municipal Cariacica de exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 02 de maio de 2023.

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica, 02 de maio de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS

Secretário Municipal de Finanças
S/PROC.

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.06.07
11:30:54 -0300

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO
SAMPAIO JUNIOR:76138038720
Dados: 2023.06.07 12:59:06
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
FONTE NR

VALOR

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   2.500.0000.0000 48 31.682,97

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 65 418.088,24

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   2.755.0000.0000 91 809.685,74

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 2.754.0000.0013 214 4.942.032,79

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 2.701.0000.0000 224 213.687,73

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO

15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 336 1.045.743,02

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.576.0000.0001 503 12.250,00

02.08.03.00 FUNDEB

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.755.0000.0000 761 277.341,91

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

13.392.0018.2.0139  Incentivo e Fomento à Lei João Bananeira

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 2.701.0000.0000 801 71.393,28

13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 838 201.000,00

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

06.183.0004.2.0171  Manutenção do Cerco Eletrônico

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1046 781.113,00

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.126.0011.2.0245 TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.500.0000.0000 1196 1.065.129,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.500.0000.0000 1251 2.113.519,00

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0021.2.0080 Estrutura e Organização de Eventos

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1439 200.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.500.0015.1002 1562 2.107.877,94

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.621.0001.0000 1562 131.822,50

10.301.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.601.0000.0000 1629 178.358,47

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 2.621.0001.0000 1821 312.303,95

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 2.665.0001.0000 1664 156.788,71

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.665.0000.0000 1716 100,00

08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.500.0000.0000 1681 629.471,00

    TOTAL 15.699.389,25

13

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Cariacica (ES), segunda-feira, 12 de junho de 2023.

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.600.0000.0005 1574 500.000,00
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.600.0000.0005 1601 7.500,00
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1595 35.000,00
10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1599 20.000,00

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.660.0000.0000 1667 114.127,00

08.244.0006.2.0031
Benefícios
Socioassistenciais

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1681 29.967,00

    TOTAL 27.434.798,53

DECRETO Nº 73, DE 02 DE MAIO DE 2023

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$
15.699.389,25 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 15.699.389,25 (quinze milhões, seiscentos e
noventa e nove mil, trezentos e oitenta e nove reais e vinte cinco centavos), para atender a programação
constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de

2023.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 02 de maio de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS
Secretário Municipal de Finanças

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   2.500.0000.0000 48 31.682,97

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 65 418.088,24
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   2.755.0000.0000 91 809.685,74

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 2.754.0000.0013 214 4.942.032,79

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 2.701.0000.0000 224 213.687,73

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO
15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 336 1.045.743,02

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.576.0000.0001 503 12.250,00
02.08.03.00 FUNDEB

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.755.0000.0000 761 277.341,91

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
13.392.0018.2.0139  Incentivo e Fomento à Lei João Bananeira

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 2.701.0000.0000 801 71.393,28

13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 838 201.000,00

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
06.183.0004.2.0171  Manutenção do Cerco Eletrônico

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1046 781.113,00

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.126.0011.2.0245 TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.500.0000.0000 1196 1.065.129,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.500.0000.0000 1251 2.113.519,00

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO
04.122.0021.2.0080 Estrutura e Organização de Eventos

14

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Cariacica (ES), segunda-feira, 12 de junho de 2023.

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1439 200.000,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
04.01.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.500.0015.1002 1562 2.107.877,94

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.621.0001.0000 1562 131.822,50
10.301.0003.2.0051 Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.601.0000.0000 1629 178.358,47

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 2.621.0001.0000 1821 312.303,95

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 2.665.0001.0000 1664 156.788,71

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.665.0000.0000 1716 100,00
08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.500.0000.0000 1681 629.471,00

    TOTAL 15.699.389,25

DECRETO Nº 80, DE 15 DE MAIO DE  2023

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
14.112.626,31 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 14.112.626,31 (quatorze milhões, cento e doze
mil, seiscentos e vinte seis reais e trinta e um centavos) para atender a programação constante do Anexo
I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de maio de
2023.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 15 de maio de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS
Secretário Municipal de Finanças

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS
  OBRIGACOES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.500.0000.0000  27 200.000,00
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00   1.500.0000.0000 72 2.107.080,28
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 73 3.155.296,03
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.500.0000.0000 91 214.044,00

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 99 100.000,00

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
15.451.0001.1.0298  Mercado Municipal
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.754.0000.0013 208 1.384.048,00

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.08.02.00 MDE
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 455 50.000,00
12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 463 51.398,00
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 14.100,00
02.08.03.00 FUNDEB

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.540.0070.1010 596 50.000,00

12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1010 601 300.000,00
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00   1.540.0070.1010 733 245.000,00

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 806 500,00
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 825 4.000,00
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0000.0000 844 500,00

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA
20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 949 44.125,00

Highlight